平江县教育体育局

 平教体通〔2017〕31号

平江县教育体育局

2017年春季开学工作通报

在县委、县政府的正确领导，各乡镇和相关部门的大力支持配合，全体教职工的共同努力下，全县各中小学校、幼儿园严格落实平江县教育体育局《2017年春季开学工作要求》（平教体通〔2017〕3号）文件要求，认真有序搞好2017年春季开学工作，各项工作准备充分，工作流程科学合理，教学管理井然有序，整个系统和谐稳定，教育事业开局良好。现将情况通报如下：

一、重教氛围浓厚，掀起助学热潮

1.党政优先发展教育氛围更浓。2月23日，黄伟雄县长组织相关部门亲临三阳乡大众学校指导建设工作，为城区学校扩容和2017年教育8个县级重点项目提出发展性意见。1月24日，石牛寨镇党委书记曾要军、镇长翁方平组织召开议教会，确定奖教基金方案和浆市中学改扩建事项。2月9日，福寿山镇表示：“2017年党委政府对学校项目建设的支持力度只

增不减，对校车安全营运和食品卫生安全的管理督查力度只增不减，对教师关心关注和奖励表彰力度只增不减，为教育排忧解难的力度只增不减”。2月10日，城关镇陈鑫镇长到新城小学现场办公，为学校解决办学困难。木金乡、龙门镇党政负责干部多次到校指导工作。童市镇、三墩乡分别投入18万和12万支持学校建设。三阳乡投入40多万元为三阳中学修建了足球场看台。
2.村支两委发展教育热情更高。城关镇城东村李善感为汉昌小学食堂改建多方奔走尽心尽力。三阳乡清安村为庆宜学校厨厕改建投入10万余元；狮岩村为学校解决代课工资，为每位教师解决交通费400元，共计5万余元。木金乡保全村筹资5万元改造厨房，安装节能灶和校园监控系统；上中村出资4000元改造学校抽水设施。安定镇的小田、石浆两村出资3200元。三市镇肥田、永安二村出资6000元，低坪村出资3000元，联华村出资2000元，开学为优秀教师发奖金，鼓干劲。伍市镇马头村张献平书记筹资5万元，资助和慰问本村贫困学生。虹桥镇洞口村等五个村的支持下，筹资60多万元支持洞口小学建设。

3.全民助学支持教育风向更好。平江十二中校委会带头，资助困难学生捐资3千元，解决8名特困学生全学期的伙食费用。金坪中学教师为3名家庭困难的学生捐款1500元。平江四中老师杨坚资助高三一名学生每期3000元。南江镇中心小学退休教师王盈兴、李悦民捐款4万元，用于添置学校办公用品。“小城微爱”公益协会为南江学区和平江四中100名学生解决教辅资料和生活等费用。广东狮子会、“萤火虫”志愿者协会、分别支持梅仙学区助学资金4万元、1.5万元。益海嘉里金龙鱼慈善基金会捐助260万元建成了福寿山镇益海小学综合楼，另外捐资助学5000元。黄金矿业有限公司为黄金巨能学校捐资助教6万元。龙门中学校友刘爱国助学2万元。团山中学2011届同学会捐助学校5万元。爱心人士叶子捐助10万元，改建向家中学图书馆。
二、及早安排部署，开学开课井然有序

1.提前谋划，开学工作平稳有序。为做好新学期开学工作，全县高中、初中、小学、幼儿园都提前做好了开学各项准备工作，研究制定各项工作计划，全面细致部署新学期工作任务，落实提升教育教学质量的具体措施。各学校在开学前都召开不同层次的会议，总结上学期工作情况，谋划本学期工作思路，进行质量分析，研究部署开学各项工作。各学校通过张贴标语、横幅，推介师生书目等形式营造了浓厚的书香氛围。南江镇昌江小学在开学第一天就进行了各项计划与备课的检查，城关镇城北小学校务会成员开学当天就进行了“推门听课”活动。
2.执行政策，入学收费公开透明。全县各中小学校（幼儿园）均严格按照《岳阳市发改委、岳阳市财政局、岳阳市教育体育局关于2017年春季中小学教育收费有关事项的通知》（岳发改价费〔2017〕33号）文件规定和要求，在学校醒目位置张贴收费公示文件，按文件规定执行收费标准，全面落实“三不”政策，杜绝超标收费、超范围收费和超项目收费现象，让收费更加公开透明，南江镇昌江中学、上塔市镇中心学校学生就餐实行家长申请制度。各学校严格遵循教辅资料“一教一辅、自愿征订”原则，认真履行自愿手续，根据学生意愿在省、市规定目录范围内自愿选择征订，杜绝了强制或变相强制征订现象的发生。

3.推陈出新，入学教育精彩纷呈。各中小学校厉行节约、力戒铺张浪费，通过举行开学典礼，召开主题班会、国旗下讲话、观看专题视频资料等形式，对学生进行了“三爱”（爱学习、爱劳动、爱祖国）教育和“三节”（节粮、节水、节电）教育。安定学区开学搭建“一本手册，四个平台”培训机制，对校长进行培训，促使校长用心想事、用心做事，让校长在研修磨炼中强起来，作教师研修成长的表率。平江四中组织了“反思与梦想”的学生主题班会。平江一中进行了“常怀大爱之心，履行应尽之责”学生主题教育活动。城关镇城北小学开学第一天就组织温习校园“十礼”。向家镇梅树小学的寒假创意作业“欢乐悦读假，计算我最棒，健康过大年，家务小帮手，小小书法家”倍受好评。

三、校园改水跟进，学校安全保障给力

    各中小学校在今年开学第一天均搞好了饮食、住宿、用水、用电等各项后勤保障，让返校师生感受到学校大家庭的温暖。县委、县政府高度重视，多次召开专题会议，研究部署改水工作，规划在2017年完成全县中小学校改水任务。各中小学校、幼儿园对安全工作常抓不懈，开学前，各学校均组织专人对学生宿舍、食堂、图书馆、实验室、锅炉房、配电室、在建工地及人员密集场所进行了“拉网式”排查，建立了工作台账，并及时整改了安全隐患。大部分学校严格实行封闭式管理，落实“一岗双责”，加大人防、物防、技防建设力度。完善细化各种应急预案及配套措施。

四、控流措施多样，保学效果明显提升

各学校利用寒假积极开展“万名教师大家访”活动，对贫困学生逐个上门做好思想工作，学区和学校都出台了过硬的措施，签订控流目标责任状，各初中、高中学校安排了老师假期对有流失意向的学生全程跟踪，充分利用班级微信群、电话访谈、上门家访等手段，强化控流责任和工作措施，取得了较好的效果。爽口中学放假前分班召开“一个不能少、不能没有你”的控流主题班会，召开了镇村控流联席会，积极争取党政支持。截至2月17日，我县2017年春季小学应到76179人，实到76549人，巩固率为100% ，初中应到36069人，实到35614人，巩固率为 99% ，高中应到14215人，实到14003人，巩固率为98.5%，全面完成了保学控流目标（学区、学校学期巩固率通报附后）。

五、存在的主要问题
 今年春季开学工作整体情况虽然比较好，但存在的问题不容忽视，主要表现在：一是安全工作需要更重视。三市镇爽口中心小学围墙裂缝、南桥小学教学楼裂缝、金坪中学教室宿舍有裂缝；益海小学、芦溪小学、加义中学、加义镇中心小学、普安小学、平江六中没有围墙，学校入口道路标识的设置与维护不到位；官塘中心小学、咏生小学、大坪中学、板江中学的危房问题较为突出；部分学校没有组织门卫、保安等人员培训。二是办学行为需要更规范。东港小学等学校开学氛围营造不够浓，教室、办公室仍旧是老面孔，没有更换行事历，校园“脏乱差”现象仍较突出。南江镇中心小学等学校还存在作息时间、课程开设不规范现象。三是部分初中和小学对寒假作业检查评选和社会实践调查活动的开展不够重视。四是小学附设学前班不规范的问题仍然存在。个别小学为获取利润，在不具备相应条件的情况下招收学前幼儿，如木金中心小学等学校学前班班额过大等现象较为普遍。

后段，县教育体育局提出以下工作要求：一是要进一步抓好教学工作，加强常规管理与教学研究，全面提高教育教学质量。二是要建立控流长效机制，推广保学控流经验典型，认真做好学期中途的保学控流，使控流工作常抓不懈。三是要规范教育收费，杜绝期中期末乱收费行为的发生。要健全财务制度，规范财经工作，确保教育经费的有效使用。四是各级各类学校要切实解决教师队伍建设中存在的问题。五是要高度重视附设学前班的管理问题，确保公办和民办学前教育有序、快速发展。六是要进一步加强校园安全管理，确保师生安全。同时，各级各类学校要围绕年初部署各项工作，全力争先创优，圆满完成任务。

附件：

1.平江县2017年春季高中学生数、学区小学生数学期巩固率情况统计

2.平江县2017年春季学区、初中学生数学期巩固率情况统计

   平江县教育体育局

                                       2017年3月17日